№ 5-1401-2603/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
        г. Сургут                                                                                     06 октября 2025 г.
         Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., рассмотрев в порядке подготовки материалы дела об административном правонарушении в отношении Веселева Алексея Михайловича, ... года рождения, уроженца ..., паспорт ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., работающего начальником участка в ...
УСТАНОВИЛ:
         Согласно протокола об административном правонарушении № 86 ХМ 700350 от 10.07.2025, № 86 ХМ 671653 от 19.09.2025, 26.06.2025 в 09 час. 30 мин. по адресу: ... Веселев А.М., являясь должностным лицом - ... расположенного по адресу: ..., совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
         Изучив протокол по делу об административном правонарушении и приложенные к нему документы, мировой судья считает, что производство по делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
         Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
         Согласно ч. 1.1 ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения.
         Согласно ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока.
         Административное правонарушение Веселевым А.М. совершено 26.06.2025.
         Определением от 08.08.2025 протокол об административном правонарушении и другие материалы дела возвращены в отделение надзора отдела Госавтоинспекций МОМВД России «Ханты-Мансийский».
          Повторно дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры 26.09.2025.
         С учетом вышеизложенного, срок давности привлечения к административной ответственности исчислялся с 26.06.2025 и истек 23.09.2025.
         Дело об административном правонарушении поступило мировому судье по истечении срока давности привлечения к административной ответственности.
         Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
         Согласно ч.2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.
         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9-29.11 КоАП  РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
         Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении  Веселева Алексея Михайловича по ч. 1 ст. 12.34 КоАП  РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
        Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
         копия верна
        Мировой судья                                                                                   Е.В. Ачкасова